Ad quam obiectionem videtur sic posse responderi. In primis notamus nullam esse difficultatem circa potestatem ordinis. Haec enim semper manet in quovis rite ordinato, etiam haeretico, apostata, schismatico etc.: character enim indelebilis est, conferens in ordinatione presbyteratus «potestatem.... consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius (Christi) nec non et peccata dimittendi et retinendi» (1). Quoad potestatem iurisdictionis etiam notandum est Ecclesiam posse, propter bonum animarum, concedere iurisdictionem iis qui notorie ab Ecclesia defecerunt; et de facto eis, quibusdam in casibus, talis iurisdictio confertur.

Conc. Tridentinum habet: «Pie admodum, ne hac ipsa occasione (reservatione nempe casuum) aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit ut nulla sit reservatio in articulo mortis, atque ideo omnes sacerdotes quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis et

(1) Conc. Trid., sess. XXXIII, c. 1; DENZ.-BANNW., 957.

censuris absolvere possunt » (1) Et S. Officium die 7 iulii 1864, declaravit recipi posse in periculo mortis sacramentum poenitentiae a sacerdote schismatico « dummodo tamen et aliis fidelibus non praebetur scandalum nec sit alius sacerdos catholicus, nec sit periculum ut fidelis ab haeretico pervertatur, et tamen probabiliter credatur sacerdotem haeticum administraturum hoc sacramentum secundum ritum Ecclesiae » (2). Quae omnia respiciunt tantum licitam advectionem sacerdotis schismatici, non autem validitatem absolutionis. Tandem in Codice I. C. habetur: « In periculo mortis omnes sacerdotes, licet ad confessionem non approbati, valide et licite absolvunt quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, quantumvis reservatis et notoriis, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus » (3).

Hic dicitur « omnes sacerdotes »; ergo etiam irregularis, suspensus, immo etiam haeticus, apostata, schismaticus, excommunicatus vitandus (4).

Codex I. C. etiam dicit: « Sed ab excommunicatis vitandis necnon ab aliis excommunicatis, postquam intercessit sententia condemnatoria aut declaratoria, fideles in solo mortis periculo possunt petere tum absolutionem sacramentalem..... tum etiam, si alii desint ministri, cetera Sacramenta et Sacramentalia » (5).

Unde dicimus: si Ecclesia, quando bonum animarum hoc exigit, concedit potestatem iurisdictionis, ut est in sacramento poenitentiae, omnibus sacerdotibus, etiam

(1) Conc. Trid., sess. XIV, c. 7.

(2) *Fontes C. I. C.*, IV, n. 978, ad 6.

(3) Can. 882.

(4) Cf. H. NOLDIN-SCHMITT, III, *De Sacram.* (1930) n. 346.